
 

  
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L. 
C/f: 1009600000374 
Email: valdcongrup@gmail.com 
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664 
Fax: 0 22 428062 
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova 
 

 

 
 

Nr. 2 din 09.01.2025  
 
Către:  Agenția de Dezvoltare Regională Nord 
Președintele grupului de lucru: 
Ion ILIEV 

Referință: 
Scrisoarea nr 662 din 03.01.2025  privind 
prezentarea clarificărilor la subiectele abordate 
MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1726143186889 
“Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în 
cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca” 

 
Prin prezenta VALDCONGRUP SRL, vă aduce la cunoștință că în cadrul Licitației Publice 

pentru proiectul LOT II “Lotul nr. 2 - Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apa 

în s. Racovăț. Etapa II, în cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă 

în 7 localități din raionul Soroca” la obiectivul  ”Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă 

în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în cadrul proiectului Construcția 

sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca" publicat în sistemul M-Tender cu nr. 

ocds-b3wdp1-MD-1726143186889 din data de 08 octombrie 2024 ora 15:52 în conformitate cu art. 66 

alin. (3) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și pct. 136, alin (7) alin (8) al 

Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.669 din 

27.05.2016, vă prezintă următoarele clarificări care se referă la divergențele constatate de grupul de 

lucru în denumirea materialului trassgel si bentonită. 

Este necesar de specificat că conform art. 37, alin. (6) din Legea 131/2015,  ”Specificațiile 

tehnice nu vor face referinţă la o anumită marcă comercială sau la un anumit agent economic, la un 

brevet, o schiţă sau un tip de bunuri, de lucrări şi de servicii, nu vor indica o origine concretă, un 

producător sau un operator economic concret. În cazul în care nu există un mod suficient de exact de 

expunere a cerinţelor faţă de achiziţie, iar o astfel de referinţă este inevitabilă, caracteristicile vor 

include cuvintele „sau echivalentul”, respectiv în propunerea de ofertă nu a fost inclusă denumirea 

mărcii comerciale, pentru a respecta specificațiile tehnice din listele cu cantități de lucrări. Având în 

vederea solicitarea autorității contractante, este necesar de menționat că clarificările aduse în Scrisoarea 

nr. 177 din 30.12.2024, Valdcongrup SRL a prezentat tipul de trasgel care va fi utilizat în executarea 



contractului de achiziție publică, iar acesta este trasgel de tip Bentoprodrill-P, totodată fiind aduse și 

dovezile justificative cu privire la precizarea prețului, dar și caracteristicile tehnice a acestui tip de 

trasgel.  

 În acest sens au fost modificate devizele de cheltuieli și anume a fost adăugată sintagma “Trasgel 

(bentonita activa p.u fluid de foraj cal. II) de tip Bentoprodrill-P”, fără a modifica suma propunerii 

tehnice și financiare. În rezultat în devizele de ofertă a fost concretizat resursele materiale specificate în 

scrisoarea de clarificare, cu referința la trasgel, în contextul solicitării de clarificare. 

 

Cu respect, 

Director  VALDCONGRUP SRL 
ȚURCAN Denis 

                            
 
 
 

 
 


		2025-01-09T08:46:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




